0000
0060

. REPUBLIKA E K()SOV_EZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.Anr.337/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj - kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Hidajete Gashi Alaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e kandidatit pér asamble komunale né Komunén e Klinés, nga
radhét e subjektit politik PSHDK, Lorenc Culaj, e paraqitur kundér Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té parregullsive né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve
(QNR), pér Zgjedhjet Lokale, t&¢ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit té
mbajtur me 27.10.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET PJESERISHT E BAZUAR ankesa ZL.Anr.337/2025, e datés 24.10.2025,
e parashtruar nga kandidati pér asamble komunale né Komunén e Klinés, nga radhét e
subjektit politik PSHDK, Lorenc Culaj, e paraqitur kundér Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ), pér shkak té parregullsive né¢ Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér
Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, ashtu g¢ URDHEROHET Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), qé fletévotimet né vendvotimin-kutia e votimit 0806/02 —
SHEMU “Néné¢ Tereza”, né Budisalc — Klinég, t& rinumérohen dhe té pérfshihen né rezultatin

zgjedhor.

ILREFUZOHET E PABAZUAR pika e dyté e dispozitivit t€ ankes€s ZL.Anr.337/2025, e
datés 24.10.2025 lidhur me parregullésit né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), né
vendovotimet 0809, 0804, 0805, 0820, né¢ komunén e Klinés, pér Zgjedhjet Lokale t&
mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 24.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidatit pér asamble komunale né
Komunén e Klings, nga radhét e subjektit politik PSHDK, Lorenc Culaj, me té cilén
pretendon se Partia Shqiptare Demokristiane e Kosovés (PSHDK) ka konstatuar disa
parregullsi gjaté procesit té¢ numérimit t& votave né QNR, si dhe devijime té dukshme té
rezultateve né disa gendra t&€ votimit. Pérkatésisht, né gendrén e votimit 0806/02 — SHFMU
“Néné Tereza”, né Budisaic — Kling, éshté vérejtur se sipas formularit zyrtar t€ rezultateve té
plotésuar né vendvotim dhe t& nénshkruar nga t€ gjithé anétarét e komisionit zgjedhor,
PSHDK ka marré 6 (gjasht€) vota. N& rezultate e pérpunuara nga QNR, kéto vota jané
zhdukur plotésisht, duke mos figuruar as pér subjektin, as pér kandidaten znj. Brenda Gojani.
Pas dorézimit t& materialeve né QNR, rezultati &shté ndryshuar né ményré té
pajustifikueshme duke ngritur dyshime pér manipulim apo kegpérdorim té votave t& PSHDK-
s&. Tutje, n€ qendrén e votimit - SHFMU "Motrat Qiriazi", Zajm, sipas t&€ dhénave t& marra
nga komisioni dhe vézhguesit tané, PSHDK ka pasur 9 vota te mundshme, t& dokumentuara
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né procesverbalin e vendvotimit. Megjithaté, né rezultatet e publikuara nga QNR, PSHDK
figuron me vetém 8 vota, duke rezultuar né hegjen e njé vote pa ndonjé arsye apo justifikim.
Ky devijim, megjithése numerikisht i vogél, pérbén ndryshim t& paautorizuar te rezultatit te
konstatuar né vendvotim. Né gendrén e votimit SHFMU "Até Shtjefén Gjegovi", Zllakugan
disa votues t&¢ identifikuar si pérkrahés t¢ PSHDK-sé kané raportuar se kané votuar pér
subjektin tone politik, por vota e tyre nuk figuron askund né rezultatet pérfundimtare. Kjo
situate pérben dyshim té bazuar pér mos regjistrim ose keqpérdorim t& votave, ¢ka kérkon
hetim dhe verifikim nga QNR dhe PZAP. Po ashtu, ne kété shkolle, ku PSHDK ka pasur
prani t& vézhguesve dhe mbéshtetésve t€ dokumentuar, dyshohet pér keqpérdorim dhe
devijim te vullnetit qytetar. Nga t& dhénat dhe raportimet nga pérfaqésuesit tané, PSHDK ka
pasur 32 vota t& mundshme, ndérsa né rezultatet pérfundimtare figurojmé vetém me 18 vota.
Ky ndryshim i theksuar ngre dyshime serioze pér mospérputhje te qéllimshme gjaté procesit
t& numérimit apo regjistrimit té rezultateve né QNR. N& qendrén e votimit - SHFMU "Até
Gjergj Fishta”- Jagodé, edhe pse PSHDK ka planifikuar komisioner ai nuk ka qené i
pranishém pa ndonjé arsye nga veté ai dhe KQZ-Kline. Kjo &shté njé nder arsyejet e
dyshimeve tona sepse éshté njé ndér gendrat qe pritshmérité i kemi pasur shumé t€ mira. Nga
raportimet e Qendrave te Votimit dhe Rezultateve Preliminare kemi marré 7 vota nga 17 e mé
shumé té mundshme. Provat e bashkangjitura: Kopjet ¢ formularéve t&€ rezultateve nga
vendvotimet pérkatése, ku PSHDK figuron me mé& shumé vota sesa né raportet ¢ QNR; Lista
e nénshkrimeve te votuesve pér gendrat e pérmendura, ku verifikohet pjesémarrja e
mbéshtetésve t& PSHDK-s¢; Kopje e bexhit té anétarit t& komisionit z. Albert Gojani;
Raportet nga QNR qe déshmojné ndryshimet e rezultateve; Deklarata t€ votuesve dhe
vézhguesve pér rastet e Zllakuganit dhe Ujmirit. N& bazé t& provave dhe pretendimeve te
paraqitura, Partia Shqiptare Demokristiane e Kosovés (PSHDK) kérkon qé Paneli Zgjedhor
pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) t&: urdhéroje verifikimin dhe rinumérimin e votave pér
qendrat e votimit t& pérmendura; hetojé mospérputhjet dhe ndryshimet e paautorizuara t&
rezultateve ndérmjet vendvotimeve dhe QNR-s¢ dhe t& konstatoje pérgjegjésiné e personave
t& pérfshiré né manipulim t& mundshém apo ne konflikt interesi.

Né pérgjigjen né ankesé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me daté 25.10.2025, ka
deklaruar se pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve t& palés ankuese né lidhje me
kérkesén e juaj jep sqarimet/ pérgjigjet si mé poshté:

Né lidhje me pretendimet e palés ankuese pér QV 0806/02 "SH.F.M.U" Néna Terezé né
Budisaic, Kling, KQZ pas pranimit t& kérkesés nga PZAP, me datén 25.10.2025, ka
kontaktuar me Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ) t&€ Komunés sé Klinés, nga i cili ka
marré pérgjigjen si mé poshté:

“Komente pér ankesén nr.337”

M lejoni tju njoftoj me aktivitetet e punés né QKN (Qendra Komunale e Numérimit Palestra
Adem Jashari, Kling), Me aktivitetet e punés n& QKN kemi filluar mé datén 13.10.2025, mé
ndérrimin e dyté prej orés 16:00 (dhe kemi vazhduar pér tre dité resht deri mé 15.10.2025 né
ndérrimin e paré t& s¢ mérkurés ora 16:00, ka pérfunduar i gjithé aktiviteti i numérimit
Procedurat kané vijuar sipas ligjit pér zgjedhjet dhe rregullorja pér QKN-n palét jané kan&
prezenté dhe kané mundur t& ushtrojné t& drejtén e tyre. Pér pretendimet ose vérejtjen lidhur

mé numérimin ng¢ QKN.

Komentet lidhur m& an. Nr. 337, pér vendvotimin 0806/02, evidentohet s&€ né vendvotim né
ditén e zgjedhjeve figurojné 006 vota. Pér subjektin PSHDK, ndérsa né formularin digjital t&
krijuar né¢ QKN, mungojné, pér mé tepér jané bartur t& subjekti njé rubriké mé larté¢ AAK. Ne
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si KKZ mé shqyrtimin e kétyre té dhénave vérejtém kété [€shim né bartjen e votave, pér t€
vértetuar plotésisht pretendimet bazuar né t& dhénat e dy formularéve nga vendvotimi dhe
QKN, sugjerojmé hapjen e kutisé s& vendvotimit 0806/02.

Komentet tona si pér pretendimet né gendrat 0809, 0804, 0805, 0820, jané pretendime (€ pa
bazuara ose specifikuar qarté, sé pér cilat vendvotime béhet fjalé, por vetém aludime ku sipas
palés pretenduese kané pasur indice sé kané votues potencial pa ndonjé prové konkrete. Té€
cilén do t& mund té trajtonim mé analizé mé té thellg, kur dihet fakti s& kéto QV jané gjithse;

11 vendvotime.”

Bazuar né nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/ 1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale t& Numérimit
(QKN), Procedura e Veprimit né Qendrén Komunale t& Numérimit pér Zgjedhjet Lokale
2025, e miratuar mé 01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur
me procesin e numérimit né QKN. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund korrigjohen
né Qendrén Komunale t& Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 t&é nenit 14 € Rregullores
Zgjedhore Nr. 16/2024 pér Qendrat Komunale t&¢ Numérimit (QKN). KQZ, ju njofton se,
rezultatet pérfundimtare t&€ procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit (€
numérimit t& t& gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi
me kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja t&€ veganta; fletévotimeve nga
votimi jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe
pas pérfundimit t& t€ gjitha procedurave n& QNR, ku rezultati i publikuar &€shté i
ankimueshém nga subjekte politike dhe kandidatét t& cilét kané pretendime né raport me
numérimin e votave té tyre. Pra, né momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga
KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim me nenin 105 t& LPZ, pala mund t& ushtrojn€ ankes€ né
afatin brenda dyzet e teté (48) oréve né PZAP.

Sa i pérket pretendimeve t& paléve ankuese pér QV SH.F.M.U Motrat Qiriazi - Zajm, At
Shtjefén Gjeqovi - Zllakugan, Ali Krasnigi Ujmiré, At Gjergj Fishta Jagodg, q¢ mbéshteten
né deklarimet e vézhguesve, mbéshtetésve, ose personave t& tjeré, duhet theksuar se, né
kuptim t& nenit 4 paragrafi 1.3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e
votés jané t& garantuara. Publikimi i votés cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit.

KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor gjendet né¢ Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve -QNR, dhe té njéjtat mund t& verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet
drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave
t& 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

- Ankesa éshté pjesérisht e bazuar.

Paneli vlerésoi se pretendimet e parashtruara ne ankese ne piken e paré té dispozitivit t&
ankesés nga subjekti politik PSHDK me & cilat pretendon se né gendrén e votimit 0806/02 —
SHFMU “Néné Tereza”, né Budisaic — Kling, &shté vérejtur se sipas formularit zyrat té
rezultateve t& plotésuar né vendvotim dhe t& nénshkruar nga t& gjithé anétarét e komisionit
zgjedhor, PSHDK ka marré 6 (gjashté) vota, ndérsa né rezultate e pérpunuara nga QNR, kéto
vota jan& zhdukur plotésisht, duke mos figuruar as pér subjektin, as pér kandidaten znj.
Brenda Gojani, Paneli i vlerésoi se jan& t& qéndrueshme, pasi q&€ nga hetimi i kryer nga ana e
Panelit jané vértetuar kéto pretendime, se ka mospérputhje mes votave tek formularit zyrtar i
rezultateve né vendvotim né ditén e zgjedhjeve dhe formularit t& krijuar né¢ QKN.




Paneli gjaté administrimit (& provave ka konstatuar kété gjendje faktike: né vendvotimin
0806/02 né ditén e zgjedhjeve figurojné 6 vota pér subjektin politik PSHDK, ndérsa ték
formulari digjital i krijuar né QKN t& njéjtat mungojné. Nga pérgjigje e KQZ konstatohet se
pér vendvotimin 0806/02 éshté evidentuar sé né vendvotim né ditén e zgjedhjeve figurojné
006 vota pér subjektin PSHDK, ndérsa né formularin digjital t& krijuar né QKN, mungojné,
pér mé tepér jané bartur t€ subjekti njé rubriké mé lart€ AAK.

Andaj nga kjo gjendje faktike, Paneli ka vlerésuar se nga ana e Qendrés Komunale t&
Numérimit (QKN), né vendvotimin 0806/02 né komunén e Klings, éshté béré bartja e votave
nga njéri subjekt tek tjetri, pérkatésisht éshté béré bartja e 6 votave nga subjekti politik
PSHDK tek subjekti politik AAK.

NE bazé té lartcekurave paneli vleréson se né vendvotimin 0806/02, jané ndérmarr veprime té
cilat jané né kundérshtim me dispozitén ligjore nga neni 105 i LZP-s& Nr. 08/L-228, i cili
decidivisht thoté “Ankesat lidhur mé administrimin e numérimit né QKN dhe ONR,
dorézohen me shkrim prané PZAP-sé, brenda dyzeté e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes
sé¢ supozuar”, si dhe Rregullores Pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave
Nr.01/2025, neni 13, paragrafi 12, lidhur me nénpargrafin 12.1 “Né rast se PZAP konstaton
se ka ndodhur shkelje e LZP-sé dhe rregullave zgjedhore t¢ KQZ-sé para certifikimit fe
rezultateve zgjedhore éshté né kompetencé té PZAP qé né raste té jashtézakonshme: 12.1 té
urdhéroje KQZ-né qé té rinuméroj fletévotimet né njé vendvotim apo gendér votimi.”

Bazuar né té lartcekurat, Paneli duke u mbéshtetur né nenin 13 par. 12.1 t& Rregullores Pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave Nr.01/2025, konstaton se né
vendvotimin 0806/02 né komunén e Klinés, éshté béré bartja e votave nga njéri subjekt tek
tjetri, pérkatésisht éshté béré bartja e 6 votave te cilat i kane takuar subjektit politik PSHDK
tek nj€ subjekt tjetér politik.

Andaj konform nenit 118 paragraf 1 te LZP, PZAP ka vendosur si ne piken nen I te kétij

aktvendimi

Ndérsa sa u pérket pretendimeve ankimore t& cekura si ng pikén II t& ankesés lidhur me
vendvotimet 0809, 0804, 0805, 0820, t& cilat nuk jané t& specifikuar qarté, por vetém jané
pérgjithésuar dyshime pér mungese te votave jané vetém pretendime deklarative t& subjekti
politik se kan& votues potencial dhe t& njéjtat i ka mbéshtetur vetém né deklarimet e
vézhguesve, mbéshtetésve apo personave té tjeré, pa ndonjé prové konkrete. Paneli sqaron se
bazuar né nenin né nenin 4 paragraf 1.3 te LZP, liria dhe fshehtésia e votés jané te garantuara,
gjersa shpérfagja e vullnetit te votuesve né parim cenon fshehtésiné votés.

Prandaj, Paneli vlerésoi se pretendimet e tilla jané t& pérgjithésuara, t& pa argumentuara dhe t&
pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé
gjegjésisht ne piken II te ankesés, parashtruesi i ankesés nuk ka arritur q€ t€ vértetoj se ka
pasur veprime gé kané shkelur dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo té Rregullave
Zgjedhore t&¢ KQZ-sé. Pérkatésisht, Paneli, vlerésoi se ankesa gjegjésisht pjesa e dyte éshté e
pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi q& parashtruesi i ankesés nuk ka bashkangjitur prova
bindése, apo ndonjé déshmi, me te cilén do te vértetoheshin kéto pretendime.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesé€s né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, lidhur me pikén II t& ankesés nuk ka ofruar déshmi te qarta
dhe bindése, edhe pse né bazé té nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen




pércaktohet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t¢ qarta dhe

bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 105, nenin 117 paragrafi 3, nenit 118
paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
lidhur me nenin 13 par. 12.1 t& Rregullores Pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&
Ankesave Nr.01/2025, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1.Anr.337/2025, daté 27.10.2025 ¥ _an®d &
Krygsuese.e Pandlit
Keymeéte Kicaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij
vendimi.




